
 
  
 

Il Ministro della cultura 
 

 

Nomina dei componenti del Consiglio Direttivo e di consulenza scientifica dell’Istituto per la 

storia del Risorgimento italiano 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante Istituzione del Ministero per i beni e le 

attività culturali, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 11 novembre 2005 n. 255, recante Regolamento 

recante unificazione strutturale della Giunta centrale per gli studi storici e degli Istituti storici, e in 

particolare l’articolo 3, comma 9;  

VISTO decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante Regolamento 

di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto per la Storia del Risorgimento italiano, approvato con decreto 

interministeriale del 2 novembre 2023, n. 383, adottato di concerto tra il Ministro della cultura e il 

Ministro dell’economia e delle finanze, e in particolare l’articolo 8 e l’articolo 16; 

VISTO il decreto ministeriale 22 febbraio 2024, n. 62, recante Nomina del Direttore dell’Istituto per 

la storia del risorgimento italiano; 

VISTO il decreto ministeriale 23 luglio 2024, n. 242, recante Nomina dei componenti del Consiglio 

Direttivo e di consulenza scientifica dell’Istituto per la storia del risorgimento italiano; 

VISTA la nota del Direttore dell’Istituto del 13 novembre 2024, con la quale ha trasmesso le tre terne 

individuate dall’Assemblea dei Direttori dei Comitati territoriali all’interno delle quali individuare i 

tre componenti del Consiglio direttivo e di consulenza scientifica; 

VISTI i curricula vitae della prof.ssa Andriani Anna Maria, del dott. Carrubba Salvatore, del prof. 

Cerquaglia Zefferino, della prof.ssa Folino Gallo Rosella, del prof. Guida Francesco, del prof. Meo 

Davide, del prof. Orazi Stefano, della prof.ssa Poerio Riverso Anna e del dott. Ragazzoni Achille; 

CONSIDERATA l’opportunità di designare il dott. Carrubba Salvatore, la prof.ssa Folino Gallo 

Rosella e il prof. Orazi Stefano quali membri del Consiglio Direttivo e di consulenza scientifica; 

VISTA la nota prot. n. 4309 del 19 febbraio 2025 del Dipartimento per le attività culturali, con la 

quale è stato trasmesso il curriculum vitae, la dichiarazione sull’insussistenza di cause di 

inconferibilità e/o incompatibilità, la dichiarazione sostitutiva di certificazione e il documento di 

identità del dott. Carrubba Salvatore, della prof.ssa Folino Gallo Rosella e del prof. Orazi Stefano.  

 

 

 

MIC|MIC_DG-ERIC|07/04/2025|0007870-A - Allegato Utente 1 (A01)
UDCM|02/04/2025|DECRETO 92



 
  
 

Il Ministro della cultura 
 

DECRETA 

 

Art. 1 

Sono nominati, quali componenti del Consiglio Direttivo e di consulenza scientifica dell’Istituto per 

la storia del Risorgimento italiano di cui alla lettera b), comma 2, dell’articolo 8 dello Statuto: 

 

- Carrubba Salvatore; 

- Folino Gallo Rosella; 

- Orazi Stefano. 

 

      Art. 2 

I componenti del Consiglio Direttivo e di consulenza scientifica dell’Istituto per la storia del 

Risorgimento italiano diversi dal Direttore durano in carica tre anni e possono essere confermati una 

sola volta, ai sensi dell’articolo 8, comma 3, dello Statuto. 

 

            Art. 3 

L’incarico di cui all’art. 1 è svolto a titolo gratuito, fatto salvo il rimborso delle spese documentate 

nei limiti previsti dalla normativa vigente, ai sensi dell’articolo 6-bis del decreto del Presidente della 

Repubblica 11 novembre 2005, n. 255. 

 

 

Roma, 2 aprile 2025  

 

IL MINISTRO 

 

Firmato digitalmente da

ALESSANDRO GIULI

CN = ALESSANDRO GIULI
O = MINISTERO DELLA
CULTURA
C = IT


